
Rio Grande do Norte , 04 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº  3172 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    207 

Publicado por: 
João Batista do Nascimento Viana 

Código Identificador:53F874AC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

CREDITOS ADICIONAIS - PORTARIA 115 DE 01.10.2023 Á 31.10.2023-BENTO FERNANDES /RN  

 

Rua Dr. Manoel Varela, 64, Centro, Ceará-Mirim, RN - CEP: 59570-000 Fone: (84) 3274-4015 

  

PORTARIA Nº 115, DE 02 de outubro de 2023  
  

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BENTO FERNANDES, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 

tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e no art.37, inciso II da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 0536/2022: 

  

RESOLVE  
  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.136.810,80 (HUM MILHAO, CENTO E TRINTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E DEZ REAIS E OITENTA 

CENTAVOS) das dotações especificadas no Anexo II, desta Portaria, constantes do QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas, aprovado para 

este exercício financeiro, visando o reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I desta. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

BENTO FERNANDES/RN, 02 de outubro de 2023 

  

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 1.136.810,80 

01 .000 CAMARA MUNICIPAL         32.000,00 

  
2001 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DA CÂMARA 

DE VEREADORES 
      32.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 32.000,00 

02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E 

FINANÇAS 
        100.065,00 

  1006 Encargos e Amortização sobre a dívida Contratada       20.700,00 

    
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL RESGATADO 
15000000 0001 20.700,00 

  2005 Otimização das Atividades da Secretaria       79.365,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 450,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 19.305,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 17.820,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17050000 0001 8.300,00 

    

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 

17050000 0001 3.080,00 

    3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 28.410,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
        14.112,50 

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - SCFV) 
      1.940,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 1.940,00 

  
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 

ORGANIZAÇÃO A GESTÃO DO SUAS 
      1.072,50 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 422,50 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 650,00 

  
2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA 

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 
      4.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 4.500,00 

  2083 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR       6.600,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.600,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 
        106.140,50 

  
2028 MANUTENÇÃO PREDIAL DA UNIDADE BASICA DE 

SAÚDE 
      17.500,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063110 0001 17.500,00 

  
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA 

FAMÍLIA 
      22.748,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063110 0001 5.008,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17063110 0001 16.740,00 

  
2032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE NA 

ESCOLA- PSE 
      1.312,50 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 1.312,50 

  
2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 
      8.065,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 8.065,00 

  2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA E ALTA       55.150,00 



Rio Grande do Norte , 04 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº  3172 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    208 

COMPLEXIDADE- MAC 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 6.010,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 48.600,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 540,00 

  2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS       1.365,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 1.365,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DESPORTO 
        705.225,00 

  
2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
      38.980,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15000000 0001 5.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 30.080,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 3.900,00 

  2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB       248.000,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15001001 0001 10.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15421070 0001 238.000,00 

  
2043 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - PNAE 
      15.603,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 14.103,00 

  
2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE 

ESCOLAR - PNATE 
      45.592,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 13.940,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 11.176,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15530000 0001 20.476,00 

  
2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALARIO 

EDUCAÇÃO - QSE 
      12.840,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 2.840,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15500000 0001 10.000,00 

  2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL       60.210,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15420000 0001 31.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE       

      15420000 0001 29.210,00 

    TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA       

  2054 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB       284.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15401070 0001 284.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS TRANSP. E SERVIÇOS U 
        134.610,00 

  

1027 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA 

DE CEMITÉRIO PÚBLICO PROXIMO A SEDE DO 

MUNICIPIO 

      51.100,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 51.100,00 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, 

TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 
      83.510,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 310,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17050000 0001 5.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 78.200,00 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO 
    AMBIENTE   18.000,00 

  
2063 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DESEN 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
      18.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 14.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17050000 0001 4.000,00 

20 .001 GABINETE DO PREFEITO         26.657,80 

  2003 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO       26.657,80 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 25.757,80 

Anexo II (Redução) 1.136.810,80 

01 .000 CAMARA MUNICIPAL         32.000,00 

  
2001 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DA CÂMARA 

DE VEREADORES 
      7.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 7.000,00 

  2118 CONCURSO PÚBLICO       25.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 10.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 15.000,00 

02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E 

FINANÇAS 
        13.760,00 

  2005 Otimização das Atividades da Secretaria       12.260,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 8.010,00 

    

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 3.530,00 

    

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 

17050000 0001 720,00 

  
2090 ORDENAMENTO E CONCIENTIZAÇÃO DOS TRIBUTOS 

MUNICIPAIS 
      1.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 900,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 15000000 0001 300,00 



Rio Grande do Norte , 04 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº  3172 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    209 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 300,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
        14.112,50 

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - SCFV) 
      2.200,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 700,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
16600000 0001 200,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 400,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 900,00 

  
2014 CRIAÇÃO DO FIA (FUNDO DA INFÂNCIA E DO 

ADOLESCENTE 
      422,50 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 422,50 

  
2016 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 

PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL- IGD - PAB 
      240,00 

    

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO 

16600000 0001 240,00 

  
2019 IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGDSUAS 
      650,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 650,00 

  
2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA 

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 
      800,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 400,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 400,00 

  
2048 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DA JUVENTUDE 
      3.200,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 700,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 700,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 700,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 700,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 400,00 

  
2094 APRIMORAMENTO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
      900,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 900,00 

  2110 Enfrentamentos da Emergência COVID-19       5.700,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15000000 0001 800,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16610000 0001 700,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17010000 0001 600,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 600,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17010000 0001 1.000,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 
        108.640,50 

  1017 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA       68.600,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001002 0001 17.500,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
16010000 0001 51.100,00 

  
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA 

FAMÍLIA 
      20.013,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 900,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 465,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
16000000 0001 600,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 400,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063110 0001 16.740,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 500,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 408,00 

  
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE BUCAL- 

SB 
      150,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 150,00 

  
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE- MAC 
      802,50 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 762,50 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16000000 0001 40,00 

  
2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE- ACS 
      200,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 100,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 100,00 

  2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS       100,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 100,00 

  
2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 
      1.365,00 

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 15001002 0001 900,00 



Rio Grande do Norte , 04 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº  3172 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    210 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 465,00 

  
1122 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO ÀS GESTANTES- RC 
      1.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 300,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 300,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 300,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 100,00 

  
1123 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 

REABILITAÇÃO E FISIOTERAPIA 
      2.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 400,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 400,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 400,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 400,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 400,00 

  
2129 MANUTENÇÃO DOS VEICULOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE 
      1.500,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 1.500,00 

  
2131 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO 

MUNICIPAL 
      2.800,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 1.900,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 900,00 

  2132 IMPLANTAÇÃO DO PREVINE BRASIL       900,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 900,00 

  2133 CONTRATAÇÃO DE UM FISIOTERAPEUTA       3.200,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15001002 0001 400,00 

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E       

    VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001 1.900,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 900,00 

  2134 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS       6.010,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 1.400,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16010000 0001 900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 2.810,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DESPORTO 
        859.630,00 

  
1020 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA 

DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 
      6.700,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 4.000,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
17000000 0001 2.700,00 

  
2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
      5.500,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15000000 0001 1.200,00 

    

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 

ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS 

15000000 0001 900,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 400,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 300,00 

    3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 300,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 400,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.600,00 

    3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15000000 0001 400,00 

  2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB       238.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15401070 0001 238.000,00 

  
2042 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS 

ENTRE TODAS AS CATEGORIAS ESPORTIVAS 
      1.500,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.500,00 

  
2043 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - PNAE 
      30.676,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 22.676,00 

  
2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE 

ESCOLAR - PNATE 
      78.716,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 11.176,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 5.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15001001 0001 26.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 18.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001001 0001 18.540,00 

  
2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALARIO 

EDUCAÇÃO - QSE 
      42.243,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 6.103,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15500000 0001 13.140,00 



Rio Grande do Norte , 04 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº  3172 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    211 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15500000 0001 8.000,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15500000 0001 7.000,00 

  
2049 MANUTENÇÃO E APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO 
      2.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00 

  2050 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO BOLSA ATLETA       30.080,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.000,00 

    

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 

ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS 

15000000 0001 15.000,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 4.000,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 4.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 3.080,00 

  2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL       29.210,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15420000 0001 29.210,00 

  2053 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL       14.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15420000 0001 5.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15430000 0001 9.000,00 

  2054 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB       304.000,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15401070 0001 6.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001001 0001 2.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15400000 0001 3.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15401070 0001 2.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15420000 0001 284.000,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 
15401070 0001 3.000,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 3.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 1.000,00 

  2092 AQUISIÇÃO KIT ALUNO/PROFESSOR       2.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 2.000,00 

  
2097 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR – PNAE Educação Jovens e Adultos - EJA 
      10.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 10.000,00 

  
2098 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR – PNAE - Educação Infantil Creche 
      19.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 14.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 5.000,00 

  
2099 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR – PNAE - Educação Infantil Pré-escolar 
      12.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 12.000,00 

  
2100 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE 

ESCOLAR - PNATE Ensino Médio 
      6.005,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15530000 0001 1.005,00 

  
2101 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE 

ESCOLAR - PNATE Ensino Infantil 
      16.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 4.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15001001 0001 2.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15530000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001001 0001 2.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15530000 0001 2.000,00 

  
2102 Manutenção Das Atividades Do Ensino Jovens e Adultos - 

EJA FUNDEB 
      12.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15400000 0001 5.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15400000 0001 7.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS TRANSP. E SERVIÇOS U 
        83.510,00 

  
2061 MANUTENÇÃO/IMPLANTAÇÃO DA REDE DE 

SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICIPIO DE BENTO 

FERNANDES 

      13.100,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 4.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 7.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 2.100,00 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, 

TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 
      56.410,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 5.310,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 51.100,00 

  
2064 URBANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PERÍMETRO 

URBANO DA RN -120 - BENTO FERNANDES 
      6.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 6.000,00 



Rio Grande do Norte , 04 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº  3172 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    212 

  
1126 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA 

DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
      8.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.000,00 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO 
    AMBIENTE   18.000,00 

  
2063 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DESEN 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
      4.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 4.000,00 

  
2066 INCENTIVO A CRIAÇÃO DE PROJETOS DE 

PISCICULTURA 
      3.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 800,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 800,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 500,00 

  
1040 AMPLIAÇÃO E APOIO AO PEQUENO 

PECUARISTA/AGRICULTOR 
      5.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 2.000,00 

  
2113 AMPLIAÇÃO DO N.º DE FAMÍLIAS BENEFICIADAS 

COM O PROGRAMA CORTE DE TERRA 
      1.000,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 1.000,00 

  
2127 AMPLIAÇÃO DA COMPRA DIRETA E APOIO AO 

AGRICULTOR 
      5.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 900,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 900,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 900,00 

    3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 1.400,00 

20 .001 GABINETE DO PREFEITO         7.157,80 

  
1004 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAL 

LOCADOS NA CONTROLADORIA GERAL 
      2.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 400,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 400,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 400,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 400,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 400,00 

  2003 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO       1.680,00 

    

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 

ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS 

15000000 0001 200,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 200,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 400,00 

    3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE- OBRA 15000000 0001 880,00 

  
2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CONTROLADORIA 
      900,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 600,00 

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 300,00 

  
1074 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA PROCURADORIA 

JURIDICA MUNICIPAL 
      2.577,80 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 800,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.777,80 

 

Publicado por: 
João Batista do Nascimento Viana 

Código Identificador:E5BDD3A0 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2023. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2023. 

  

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 032/2023 – SRP – PROCESSO Nº. 3.148/2023 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 01 (uma) retroescavadeira com no mínimo 62 kw de potência bruta, destinada a atender as 

demandas do município de Boa Saúde-RN. 
ASSINATURA DA ATA: 29 de novembro de 2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

EMPRESA: BOMFIM MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

CNPJ: 12.132.146/0001-70 


